
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

26.02.2021 № 327 
г. Вяземский 

О ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Вяземского муниципального района на период до 
2030 года (2019-2020 годы, I этап) 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 28.07.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», рассмотрев 
предоставленную отделом экономической политики администрации 
муниципального района информацию «О ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Вяземского муниципального района Хабаровского края на период до 2030 
года (2019-2020 годы, 1 этап)», Собрание депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Информацию начальника отдела экономической политики 
администрации Вяземского муниципального района «О ходе исполнения 
плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития Вяземского муниципального района Хабаровского края на период 
до 2030 года (2019-2020 годы, I этап)» (Приложение к решению), принять к 
сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 26.02.2021 № 3 2 7 

Информация 
о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Вяземского 

муниципального района на период до 2030 года (2019-2020 год, I этап) 

№ п.п. Наименование 
мероприятия 

Содержание 
мероприятий 

Наименование 
показателя 
мероприятия 

Фактичес 
кое 
значение 
за 2019 
год 

Фактиче 
ское 
значени 
е 
за 2020 
год 

Плановое 
значение 
2020 года 

Результат выполнения 
мероприятия 

Цель 1 Качественно новое развитие социальной системы района до уровня, создающего условия приумножения человеческого капитала 
Создание 
комфортных 
условий для 
жизнедеятельности 
в районе, 
содействие 
привлечению и 
закреплению в 
районе населения 

• 

Численность 
населения района, 
тыс. чел 

20,77 20,69 
(предвар 
ительно) 

20,71 По прогнозным значениям, 
численность населения составляет 
20690 человек, что на 0,4% 
меньше соответствующего 
периода прошлого года. На 
территории района за 2020 год 
родилось 240 чел., что на 16,5% 
выше уровня 2019 года. 
Количество зарегистрированных 
актов о смерти составило 366, что 
выше уровня 2019 года на 12,6 %. 

Создание 
комфортных 
условий для 
жизнедеятельности 
в районе, 
содействие 
привлечению и 
закреплению в 
районе населения 

• 

Миграционная убыль 
(прибыль) населения, 
чел. 

+ 84 +47 -54 По данным Хабстата за 11 месяцев 
2020 года в район прибыло 872 
чел., выбыло - 825 чел., 
миграционный прирост составил 
47 чел. 

Задача 1 Создание благоприятной современной среды для комфортного и благоприятного проживания людей в Вяземском муниципальном районе 

1.1. Повышение 
доступности и 

Оказание содействия 
гражданам по 



2 
комфортности 
жилья 

строительству жилья в 
районе; повышение 
качества жилищно-
коммунальных услуг 

1.1.1 Развитие жилищного 
строительства в 
районе 

Предоставление 
социальных выплат 
гражданам 
Российской 
Федерации, 
проживающим в 
сельской местности 
на территории 
Вяземского 
муниципального 
района, на 
приобретение 
(изготовление, 
доставку) 
строительных 
материалов, 
конструкций и 
изделий 

Количество граждан 
получивших 
муниципальную 
поддержку 

4 0 4 Не выполнено 
В 2020 году заявлений от граждан 
не поступало 

1.1.2 Улучшение 
жилищных условий 
граждан 

Предоставление 
социальных выплат 
на (строительство) 
приобретение 
жилья 

Количество молодых 
семей, улучшивших 
свои жилищные 
условия 

4 24 10 Выполнено в 2,4 раза 
В 2020 году профинансировано 24 
молодых семьи на общую сумму 
25 169 117 руб. в т. ч. 22 155 015 
р у б . - краевой бюджет, 3 014 102 
руб. - бюджет городского 
поселения и муниципального 
района. 

1.2 Повышение качества 
и надежности 
коммунальной 
инфраструктуры 

Модернизация 
жилищно-
коммунальной 
инфраструктуры 

Увеличение доли 
удовлетворенности 
населения жилищно-
коммунальными 
услугами, % 

54,3 72,3 65 Выполнено на 111,2%. 
По результатам оценки 
населением эффективности 
деятельности руководителей 
органов местного самоуправления 
по итогам года, 
удовлетворенность населения 
жилищно-коммунальными 



3 
услугами составила в среднем 
72,3%. Удовлетворенность 
населения уровнем организации 
теплоснабжения и газоснабжения. 
Причинами неудовлетворенности 
населения уровнем организации 
водоснабжения, электроснабжения 
- это высокая стоимость услуг. 

Снижение уровня 
износа коммунальной 
инфраструктуры, % 

73 68 50 Выполнено на 73,5%. 
Современное состояние объектов 
коммунальной инфраструктуры 
района характеризуется высокой 
степенью износа основного и 
вспомогательного оборудования 
Следствием высокой степени 
износа оборудования являются 
высокая аварийность, низкий 
коэффициент полезного действия 
мощностей и большие потери в 
сетях. 

1.2.1 Капитальный и 
текущий ремонт 
сетей 
водоснабжения, 
воздушных линий 
электропередач 

Увеличение доли 
отремонтированных 
сетей водоснабжения, 
теплоснабжения, 
линий 
электропередач ,% 

4,8 5,0 5,0 Выполнено на 100%. 
В 2020 году выполнены работы по 
строительству водопровода в 
сельском поселении «Село 
Венюково» на сумму 1319,21 тыс. 
руб. Выполнен капитальный 
ремонт водопроводной сети с. 
Шереметьево на сумму 507,69 тыс. 
руб., капитальный ремонт 
тепловой сети с. Аван на сумму 
700,0 тыс. руб., капитальный 
ремонт скважины с. Венюково на 
сумму 200,0 тыс. руб. В городском 
поселении «Город Вяземский 
выполнены работы по 
капитальному ремонту участка 
тепловой сети на общую сумму 
1294,1 тыс. руб. 



4 
1.2.2 Регулирование 

тарифов на 
электрическую 
энергию, 
поставляемую 
населению в зонах 
децентрализованног 
о энергоснабжения и 
тарифов (цен) на 
тепловую энергию, 
поставляемую 
населению 

Возмещение убытков, 
связанных с 
применением, 
регулируемых 
тарифов на 
электрическую и 
тепловую энергию, и 
связанных с 
реализацией твердого 
топлива (уголь) 
населению, % 

94,3 100,0 76,0 Выполнено на 131,6%. 
По мероприятиям программы 
«Регулирование тарифов на 
электрическую энергию, 
поставляемую населению в зонах 
децентрализованного 
энергоснабжения» и 
«Регулирование тарифов (цен) на 
тепловую энергию, поставляемую 
населению» из средств краевого 
бюджета освоено 13006,620 тыс. 
руб. и 71000,880 тыс. руб. 
соответственно. По мероприятиям 
программы «Возмещение убытков 
хозяйствующим субъектам, 
связанных с реализацией твердого 
топлива (уголь) населению для 
нужд отопления» из средств 
бюджета района освоено 67,943 
тыс. руб. 

1.3 Повышение 
комфортности 
проживания граждан 
в сельской 
местности ,в том 
числе развитие 
территорий в рамках 
«Дальневосточного 
гектара» 

Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Реализация проектов 
развития (проекты 
поддержки местных 
инициатив, 
территориального 
общественного 
самоуправления), кол-
во проектов 

16 10 Не менее 10 Выполнено на 100%. 
Положительная динамика 
показателя в связи с увеличением 
количества проектов местных 
инициатив, желающих 
участвовать в краевых конкурсах 
и дальнейшим получением 
грантов для развития своих 
территорий. 

1.3 Повышение 
комфортности 
проживания граждан 
в сельской 
местности ,в том 
числе развитие 
территорий в рамках 
«Дальневосточного 
гектара» 

Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения с 
твердым покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 

0 0 1 Не выполнено. 
В рамках Государственной 
программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, 
заключено соглашение о 
предоставлении субсидии на 
разработку ПСД в сумме 265,84 



5 
ближайшим 
общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов, а также к 
объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, проекты 
П С Д 

тыс.руб. на строительство дороги. 
В связи с нарушением 
подрядчиком сроков исполнения 
контракта (разработка ПСД 
одного проекта: на строительство 
дороги по ул. Школьная, ведущей 
к детскому саду с. Шереметьево 
(0,22км), соглашение о 
предоставлении субсидии было 
расторгнуто. В Министерство 
сельского хозяйства, торговли, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности Хабаровского 
края направлена просьба о 
предоставлении субсидии в 
текущем году для оплаты работ в 
том же объеме. 

Увеличение числа 
граждан, 
участвующих в 
программе 
«Дальневосточный 
гектар», кол-во 
человек 

104 85 154 
Больше на 
50 к 2020 

году 

Выполнено на 37,6%. 
Причина невыполнения: 
-отсутствие дополнительной 
поддержки; 
-невозможность изменить вид 
разрешенного использования; 
-добровольный отказ от 
использования земельного 
участка. 

1.4 Повышение 
транспортной 
доступности и 
качества 
телекоммуникацион 
ного обслуживания 

Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения; 

Удовлетворенность 
населения 
транспортным 
обслуживанием в 
муниципальном 
образовании за 2 
полугодие 2020, % 

42,8 56,5 60 Выполнено на 94,2% 
По итогам социологического 
опроса населения основными 
причинами неудовлетворенности 
населения организацией 
транспортного обслуживания 
являются: высокая стоимость 
проездных билетов, 
ограничительные меры в связи с 
нераспространением новой 
коронавирусной инфекцией 
(далее-СОУШ-19) . 



6 
Информационно-
телекоммуникацио 
иное обеспечение 
населенных 
пунктов района 

Удовлетворенность 
населения 
информационно-
коммуникационными 
услугами, да/нет 

да да да Выполнено. 
В Вяземском муниципальном 
районе осуществляется цифровое 
эфирное наземное вещание, 
обеспечена доступность к 20 
обязательным общедоступным 
телеканалам и 3 радиоканалам 
(«Радио Вести- ФМ», «Радио 
Маяк» и «Радио России»). Услуги 
по предоставлению кабельного 
телевидения в г.Вяземский 
оказывает ИП Байдина А.А. 
(компания «Аврора»), у которой 
на обслуживании находится более 
950 абонентов. Услугами 
интерактивного телевидения, 
оказываемого ПАО «Ростелеком», 
пользуются более 1000 абонентов. 
Также значительная часть 
населения пользуется установкой 
спутниковых антенн. 

1.4.1 Транспортное 
обслуживание 
населения в 
городском, 
междугородном 
внутримуниципаль 
ном и пригородном 
сообщении 

Увеличение 
количества 
перевезенных 
пассажиров на 
субсидируемых 
маршрутах 
пассажиров, тыс. 
человек 

211 132 200 
Выполнено на 66%. 
Наблюдается сокращение 
количества перевозимых 
пассажиров по причине низкой 
мобильности населения в связи с 
ограничительными мерами по 
нераспространению СОУГО-19 

1.5 Благоустройство 
территории 
проживания 

Реализация 
проектов, 
направленных на 
формирование 
комфортной 
городской среды на 
территории 
поселений района 

Благоустройство 
дворовых территорий 
и проездов к ним в 
многоквартирных 
домах, кол-во домов 

II- 4/4 21- Выполнено 
В рамках реализации 
государственной программы 
«Формирование современной 
городской среды», произведена 
работа по благоустройству 
общественных территорий 
городского поселения «Город 
Вяземский» и сельского поселения 

1.5 Благоустройство 
территории 
проживания 

Реализация 
проектов, 
направленных на 
формирование 
комфортной 
городской среды на 
территории 
поселений района 

Благоустройство 
общественных 
территорий,кол-во 
территорий в г. 

5/2 8/2 5/2 

Выполнено 
В рамках реализации 
государственной программы 
«Формирование современной 
городской среды», произведена 
работа по благоустройству 
общественных территорий 
городского поселения «Город 
Вяземский» и сельского поселения 



7 
Капитальный 
ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов в 
поселениях, 
благоустройство 
общественных 
территорий 
поселений 

Вяземский / кол-во 
территорий в 
п.Дормидонтовка 

«Поселок Дормидонтовка». На 
общую сумму 22,907 млн. руб., 
выполнено благоустройство 8-ми 
общественных территорий и 
проведен ремонт 4-х дворовых 
территорий 4-х многоквартирных 
домов г. Вяземский и 2 
общественных территорий в п. 
Дормидонтовка. 

1.6 Повышение уровня 
экологической 
безопасности 

Развитие системы 
обращения с 
твердыми 
коммунальными 
отходами (ТКО) 
Разработка 
генеральных схем 
санитарной 
очистки 
территорий 
поселений 

Доля разработанных 
генеральных схем 
санитарной очистки 
территории поселений 
района к 2020 году 
составит, % 

100,0 100,0 Выполнено 

Задача 2 Развитие образовательной системы района в качестве института социальной и инновационной динамики 
2.1 Повышение качества 

общего образования 
с учетом 
современных 
требований 

Завершение 
внедрения 
федеральных 
образовательных 
стандартов общего 
образования 

Все школьники 
района обучаются по 
ФГОС общего 
образования 

97,5 100 Выполнено на 97,5 %. (Показатель 
федерального уровня) 
В общеобразовательных 
учреждениях осуществляется 
реализация федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования. С 
01.09.2020 по ФГОС общего 
образования обучаются 97,5% 
школьников 

2.2 Поэтапное 
сокращение доли 

Строительство 
здания пристройки 

Развитие системы 
школьного 

- - - Мероприятие будет перенесено во 
2 этап Плана мероприятий, т.к. 



8 
школьников, 
обучающихся во 
вторую смену 

с переходом к 
существующему 
зданию М Б О У 
С О Ш № 1 в г. 
Вяземский на 250 
мест 

образования с целью 
создания 
дополнительных мест 
в школах и 
ликвидации второй 
смены в 
образовательных 
учреждениях 

строительство объекта включено в 
КАПП на 2021 - 2022 годы 

2.3 Увеличение числа 
детей, получающих 
дошкольное 
образование 

Строительство 
детского сада на 75 
мест в пос. 
Дормидонтовка 
Вяземского 
муниципального 
района 

Развитие системы 
дошкольного 
образования детей 

нет да да Выполнено. 
Объект построен и сдан в 
эксплуатацию. 

2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

Повышение уровня 
профессионализма 
педагогических 
кадров; повышение 
статуса 
педагогической 
профессии 

Доля учителей 
общеобразовательных 
организаций, 
имеющих стаж 
педагогической 
работы до 5 лет в 
общей численности 
учителей в 2020 году, 
процент 

15,7 10,6 Выполнено в 1,5 раза. 
Увеличение показателя связано с 
прибытием молодых 
специалистов. На начало учебного 
года прибыло 9 молодых 
специалистов. 

2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

укомплектованность 
общеобразовательных 
организаций района 
педагогическими 
кадрами, имеющими 
высшее образование в 
2020 году, процент 

78,5 80,6 Выполнено на 97,4 %. 
Уменьшение показателя связано с 
увольнением педагогов с высшим 
образованием и приходом 
педагогов со средним 
профессиональным образованием. 
Семь педагогов, не имеющих 
высшего образования, обучаются 
заочно. 

2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

доля педагогов, 
аттестованных на 
квалификационную 
категорию (1 
категория, высшая) в 

47,5 47,5 Выполнено 



9 
общей численности 
работников 
общеобразовательных 
организаций к 2020 
году, процент 

Задача 3 Сохранение и приумножение культурного богатства района 
3.1 Сохранение 

культурного 
наследия и 
расширение доступа 
граждан к 
культурным 
ценностям 
информации 

Развитие 
библиотечного 
дела, музейного 
дела, кинопоказа 

Посещение 
организаций культуры 
к уровню прошлого 
года, % 

110,7 105,02 111,47 Выполнено в среднем по трем 
пунктам на 94%. Показатель 3.2 не 
выполнен в связи с введением 
ограничительных мер по СОУГО-
19. 
В 2020 году к сети «Интернет» 
подключена библиотека п. 
Шумный за счёт субсидии из 
краевого бюджета 29,01 тыс. руб. 
и бюджета муниципального 
района 4,2 тыс. руб. На 
комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек и 
приобретение подписных изданий 
из бюджета района было выделено 
137,0 тыс. руб., выписаны 
периодические издания на 2 
полугодие 2020 года и 1 полугодие 
2021 года. За счёт средств от 
приносящей доход деятельности 
библиотек приобретено 165 экз. 
книг на сумму 48,0 тыс. руб. 

Задачу по сохранению, 
пополнению и популяризации 
культурных ценностей выполняет 
муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Вяземский 
краеведческий музей им. Н.В. 
Усенко». В его стенах хранятся 
20,4 тысяч единиц хранения 
основного фонда, из них 15,7 
тысяч единиц хранения основного 

3.2 Поддержка и 
развития 
художественно-
творческой 
деятельности 

Развитие 
культурно-
досуговой 
деятельности 

Доля свободного 
времени, занятого 
потреблением услуг 
культуры, % 

18,42 14,01 19,26 

Выполнено в среднем по трем 
пунктам на 94%. Показатель 3.2 не 
выполнен в связи с введением 
ограничительных мер по СОУГО-
19. 
В 2020 году к сети «Интернет» 
подключена библиотека п. 
Шумный за счёт субсидии из 
краевого бюджета 29,01 тыс. руб. 
и бюджета муниципального 
района 4,2 тыс. руб. На 
комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек и 
приобретение подписных изданий 
из бюджета района было выделено 
137,0 тыс. руб., выписаны 
периодические издания на 2 
полугодие 2020 года и 1 полугодие 
2021 года. За счёт средств от 
приносящей доход деятельности 
библиотек приобретено 165 экз. 
книг на сумму 48,0 тыс. руб. 

Задачу по сохранению, 
пополнению и популяризации 
культурных ценностей выполняет 
муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Вяземский 
краеведческий музей им. Н.В. 
Усенко». В его стенах хранятся 
20,4 тысяч единиц хранения 
основного фонда, из них 15,7 
тысяч единиц хранения основного 

3.3 Укрепление и 
модернизация 
материально-
технической базы 
учреждений 
культуры 

Реконструкция, 
капитальный 
ремонт и /или 
оснащение 
культурно-
досуговых 
учреждений 

Удовлетворенность 
населения качеством 
и доступностью услуг, 
% 

95,75 96,25 84,35 

Выполнено в среднем по трем 
пунктам на 94%. Показатель 3.2 не 
выполнен в связи с введением 
ограничительных мер по СОУГО-
19. 
В 2020 году к сети «Интернет» 
подключена библиотека п. 
Шумный за счёт субсидии из 
краевого бюджета 29,01 тыс. руб. 
и бюджета муниципального 
района 4,2 тыс. руб. На 
комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек и 
приобретение подписных изданий 
из бюджета района было выделено 
137,0 тыс. руб., выписаны 
периодические издания на 2 
полугодие 2020 года и 1 полугодие 
2021 года. За счёт средств от 
приносящей доход деятельности 
библиотек приобретено 165 экз. 
книг на сумму 48,0 тыс. руб. 

Задачу по сохранению, 
пополнению и популяризации 
культурных ценностей выполняет 
муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Вяземский 
краеведческий музей им. Н.В. 
Усенко». В его стенах хранятся 
20,4 тысяч единиц хранения 
основного фонда, из них 15,7 
тысяч единиц хранения основного 



10 
и 4,7 тыс. ед. научно 
вспомогательного фонда. За 
отчётный период поступило 430 
экспоната. 

За отчётный период были 
проведены мероприятия по 
улучшению материально-
техническая базы учреждений 
культуры, проведены текущие 
ремонты, приобретено 
техническое оборудование. Всего 
на эти цели из бюджета района 
выделено 1250,923 тыс. руб. В том 
числе: 
- приобретена звукоусилительная 
аппаратура для Дома культуры п. 
Дормидонтовка - филиала МБУ 
«Районный Дом культуры 
«Радуга». 

В школе искусств в целях 
реализации мероприятий по 
безопасности учреждения 
проведены работы по 
переоборудованию камер 
видеонаблюдения и пожарной 
безопасности. Сумма средств на 
выполнение работ составила 
174,82 тыс. руб. Коллектив 
«Потешки» класса хореографии 
стал победителем в 
Губернаторском конкурсе с 
призовым фондов 40,0 тыс. руб. 
На полученные средства краевых 
субсидий в класс хореографии был 
приобретён телевизор. В ходе 
реализации поставленных целей и 
задач муниципальной программы 
было проведено 177 культурно-



11 
массовых мероприятия, в которых 
приняли участие более 26,7 тыс. 
чел., на которые израсходовано 
более 163,8 тыс. руб. 

Задача 4 Развитие системы здоровьесбережения населения на качественно новом уровне 
4.1 Содействие 

созданию условий 
для оказания 
медицинской 
помощи населению 
на территории 
муниципального 

Создание условий 
для оказания 
медицинской 
помощи. 

Повышение качества 
медицинских услуг: 
приобретение и 
установка мед. 
оборудования, да/нет 

да да да 
Выполнено. 
На безвозмездной основе 
министерством здравоохранения 
выделена машина скорой 
медицинской помощи на сумму 
2639,600 тыс. руб. 

района в 
соответствии с 
территориальной 
программой 
государственных 
гарантий 
бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской 
помощи 

Привлечение 
медицинских 
работников в район, 
чел. 

8 2 2 Выполнено на 100% 
В 2020 году под программу 
«Земский доктор/фельдшер» 
привлечено 2 медицинских 
работника: заведующий ФАП с. 
Шереметьево и врач-педиатр 
участковый амбулатории п. 
Дормидонтовка. 

4.2 Повышение 
доступности и 
качества 
специализированной 
медицинской 
помощи, в том числе 
высокотехнологично 
го 

Содействие в 
строительстве, 
реконструкции и 
капитальном 
ремонте объектов 
здравоохранения в 
поселениях района 

Предоставление 
муниципального 
жилья для работников 
фельдшерско-
акушерских пунктов в 
сельских поселениях 
района, ед. 

1 0 1 Не выполнено в связи с 
отсутствием мед. работников, 
нуждающихся в данном жилье. 
(Имеется 4 объекта жилья: с. 
Красицкое, с. Глебово, с. Кедрово. 
с. Виноградовка) 

4.3 Развитие физической 
культуры и спорта 

Реализация 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 

Увеличение доли 
населения регулярно 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом, % 

34,3 41,3 41 Выполнено 
Ежемесячно ведется прием 
нормативов ГТО у различных 
возрастных групп на базе 
муниципального Центра 

труду и обороне Увеличение доли 85,3 62 40 тестирования. В единой 



12 
(далее-ГТО); 
укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
физической 
культуры и спорта 

жителей района, 
выполнивших 
нормативы ГТО в 
общей численности 
населения, 
принявшего участие в 
выполнении 
нормативов ГТО, % 

информационной системе А И С 
ГТО зарегистрировано 1949 
жителя. С 01 января 2020 года 
проведено 23 тестирования по 
выполнению нормативов 
(испытаний) комплекса. К 
тестированию с начала года 
приступили 146 жителей района, 
выполнили тесты на знаки 
отличия 84 человека или 57,5%. 
Повышение показателя за счет 
увеличения числа участников 
спортивных секций в результате 
активной популяризации 
здорового образа жизни 

Цель 2 Сфокусированное и опережающее развитие потенциала производственной системы района на базе комплексного и эффективного 
использования его ресурсной базы, обеспечивающее рост добавленной стоимости, реинвестирование в социально-экономическое развитие 

Задача 5. Деятельность над созданием сельскохозяйственного кластера 
5.1. Создание 

эффективно 
функционирующей 
агропромышленной 
зоны Котиковского 
сельского поселения 

Оказание 
содействия 
инвестору ООО 
«Грин Агро 
Хабаровск» в 
получении 
разрешения на 
строительство 
животноводческого 
комплекса на 1200 
голов дойного 
стада, молочного 
завода 
производительност 
ью до 8,0 тыс. тонн 
молочной 
продукции, 
оказание 
консультационно-
методической 

Госэкспертиза 
проекта, получение 

разрешения на 
строительство 

животноводческого 
комплекса на 1200 

голов дойного стада, 
молочного завода 

производительностью 
до 8,0 тыс. тонн 

молочной продукции, 
да/нет 

нет да Не выполнено 
В соответствии с постановлением 
Российской Федерации от 
27.01.2021 № 51 на территории 
Вяземского района создана 
территория опережающего 
социально-экономического 
развития «Хабаровск» 



13 
помощи для 
получения 
технических 
условий от 
сетесодержателей 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленного 
комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Темп роста 
производства 
продукции сельского 
хозяйства, % 

64,8 99,0 110,0 Выполнено на 90%. 
Снижение индекса производства 
по причине потери урожая 
сельскохозяйственных культур в 
следствии чрезвычайной 
ситуации, связанной с 
переувлажнением почвы, 
африканской чумой свиней на 
территории района 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленного 
комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Производство молока 
в хозяйствах всех 
территорий, тыс. тонн 

1,055 0,806 1,2 Выполнено на 67,2%. 
Снижение показателя произошло в 
связи с нехваткой качественных 
кормов в рационе питания 
животных в результате 
подтопления 
сельскохозяйственных угодий, 
также в связи с отсутствием 
племенной работы в хозяйствах 
К Ф Х и населения 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленного 
комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Поголовье коров во 
всех категориях 
хозяйств, кол-во 

212 219 212 Выполнено на 100%. 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленного 
комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Увеличение посевных 
площадей, тыс. га 

14,208 11,6 18,8 Выполнено на 61,7%. 
Основная причина снижения 
показателей объемов 
сельскохозяйственного 
производства - неблагоприятные 
погодные условия. 



14 
Создание центра 
сельскохозяйственной 
потребительской 
кооперации в 
муниципальном 
районе, да/нет 

да нет да Не выполнено. 
В 2019 при СПССК «Вектор» 
создан центр 
сельскохозяйственной 
потребительской кооперации. 
В 2020 центры не создавались в 
связи с отсутствием потребности. 

5.3 Создание кормовой 
базы для 
свиноводческого 
комплекса по 
производству 70 ООО 
голов в год 

Развитие 
растениеводства, 
обрабатываемая 
площадь земель 
504,5 га 

Создание рабочих 
мест для жителей 
муниципального 
района, да/нет 

да да да Выполнено. 
Создано 5 рабочих мест. Земли 
используются под сенокосы 
предприятием ООО «Агрофирма« 
Семена» группы компаний 
«СКИФ» 

Задача 6 Стимулирование развития индивидуального предпринимательства, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, самозанятости и форм семейной занятости 

6.1 Реализация плана 
мероприятий 
(«дорожной карты») 
по реализации 
Муниципального 
стандарта 
содействия 
инвестициям и 
развития 
предпринимательств 
а в Вяземском 
муниципальном 
районе 

Координация и 
контроль 
деятельности 
органов местного 
самоуправления по 
достижению 
целевых значений 
показателей 
«дорожной карты» 
по реализации 
Муниципального 
стандарта 
содействия 
инвестициям и 
развития 
предпринимательст 
ва 

Достижение целевых 
значений показателей 
«дорожной карты» по 
реализации 
Муниципального 
стандарта содействия 
инвестициям и 
развития 
предпринимательства, 
% 

91,5 Показат 
ель 
отсутств 
ует 

Не менее 90 Результаты исполнения 
«дорожной карты» будут известны 
в начале марта 2021 года. 

6.2 Оказание поддержки 
субъектам 
инвестиционной 
деятельности 

Организационное и 
информационное 
сопровождение 
инвестиционных 
проектов, в том 
числе координация 

Создание 
благоприятных 
условий для 
инвесторов 

Количество 

1 1 Не выполнено 
В 2019 году заключен 
муниципальный контракт на 
выполнение комплекса работ по 
корректировке генплана, правил 
землепользования и застройки, 



15 
взаимодействия 
инвесторов с 
администрацией 
муниципального 
района по 
принципу «одного 
окна» 

инвестиционных 
проектов, ед. 

подготовки данных по внесению в 
ЕГРН сведений о границах 
населенных пунктов и 
местоположения границ 
территориальных зон 
Котиковского сельского поселения 
ВМР. 
В течение 2020 года исполнителем 
не выполнены обязательства по 
заключенному контракту, в связи с 
чем в декабре администрацией 
района принято решение об 
одностороннем отказе от 
исполнения муниципального 
контракта. Документы переданы в 
У Ф А С для включения в реестр 
РНП (реестр недобросовестных 
поставщиков). 

6.3 Развитие 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов М С П 

Повышение 
доступности 
комплекса 
консультационно-
информационных 
услуг, оказываемых 
объектами 
инфраструктуры 
поддержки М С П 

Количество субъектов 
МСП-получателей 
поддержки, ед. 

250 379 270 Выполнено на 140,4%. 
Количество субъектов М С П -
получателей поддержки всего 379, 
в том числе: 151 - Ю ж н ы й 
территориальный фонд поддержки 
предпринимательства, 98-фонд 
поддержки малого 
предпринимательства города 
Вяземский, 130- А Н О «Центр 
развития Вяземского района». 

6.4 Повышение 
доступности 
финансовых 
ресурсов для 
субъектов МСП, в 
т.ч. в рамках 
взаимодействия с 
федеральными 
институтами 
развития 

Привлечение 
средств 
федерального и 
краевого бюджетов 
на реализацию 
мероприятий по 
поддержке 
субъектов МСП; 

Привлечение средств 
из краевого бюджета, 
на реализацию 
мероприятий по 
муниципальной 
программе «Развитие 
и поддержка 
субъектов С М С П в 
Вяземском 
муниципальном 

783,35 761,7 826,4 Выполнено на 92,2%. 
Привлечено 761,7 тыс. руб. из 
средств краевого бюджета (на 
поддержку трех начинающих 
СМСП, двух С М С М 
осуществляющих приоритетные 
виды деятельности и финансовое 
обеспечение ЮТФПП) . Из-за 
ввода ограничительных мер в 
период пандемии три единицы 



16 
районе», тыс. руб. потенциальных С М С П отказались 

от регистрации в качестве ИП в 
сферах деятельности развлечений 
и общественного питания. В 
результате в краевой бюджет было 
возвращено 64,7 тыс. руб. 
Кроме того Ю Т Ф П П оказано 
содействие пяти субъектам малого 
и среднего предпринимательства 
района в оформлении пакета 
документов на получение кредита 
в сумме 4,55 млн. руб. 

6.5 Вовлечение 
субъектов М С П и 
населения в 
предпринимательску 
ю деятельность с 
применением 
патентной системы 
налогообложения 

Проведение 
разъяснительной 
работы по 
применению 
С М С П патентной 
системы 
налогообложения 

Увеличение 
количества СМСП, 
применяющих 
патентную систему 
налогообложения 

18 19 15 Выполнено на 126,7 % 
19 индивидуальных 
предпринимателей района 
приобрели 32 патента. 

6.6 Поддержка 
предпринимательско 
й инициативы 
безработных 
граждан, содействие 
развитию малого 
бизнеса, организация 
обучения основам 
предпринимательско 
й деятельности и по 
профессиям, 
способствующим 
организации 
собственного дела и 
развитию 
самозанятости 

Содействие 
самозанятости 
безработных 
граждан 

Снижение 
численности 
безработных граждан, 
чел 

319 714 315 Выполнено на 44,1%. 
Численность безработных граждан 
за 2020 год увеличилась на 395 
чел. Это связано с увеличением 
пособия по безработице, 
появлением дополнительных мер 
социальной поддержки для 
безработных граждан и 
возможность регистрации в 
электронном виде через 
официальный сайт в связи с 
СОУГО-19/ 

6.6 Поддержка 
предпринимательско 
й инициативы 
безработных 
граждан, содействие 
развитию малого 
бизнеса, организация 
обучения основам 
предпринимательско 
й деятельности и по 
профессиям, 
способствующим 
организации 
собственного дела и 
развитию 
самозанятости 

Содействие 
самозанятости 
безработных 
граждан 

увеличение 
количества субъектов 
МСП, субъектов 

443 432 467 Выполнено на 92,5%. 
Снижение количества субъектов 
М С П на 35 единиц. 
Основными причинами закрытия 
субъектов М С П являются: 
-введение ограничительных мер в 



17 
связисСОУГО-19 ; 
-низкая платежеспособность 
населения; 
-высокие проценты отчисления в 
фонды (Пенсионный фонд, 
социального страхование, 
медицинское страхование); 
-высокая конкурентная среда в 
сфере торговли. 

Задача 7 Развитие производств обрабатывающей промышленности, ориентированных на конечный спрос населения, в том числе подотраслям-
лесопромышленный комплекс, промышленность строительных материалов 

7.1 Развитие отраслей 
экономики 

Рост 
промышленного 
производства 

Темп роста 
промышленного 
производства, в 
сопоставимых ценах, 
% 

100,2 91,0 100,8 Выполнено на 90,3%. 
Объем реализованной 
промышленной продукции за 
отчетный период составил 
652719,94 тыс. руб., и сократился 
к соответствующему периоду 2019 
года в действующих ценах на 6,2 
%. Снижение произошло: в 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности из-за введения 
ограничительных мероприятий 
(закрытия школ и д. садов), в 
горнодобывающей 
промышленности-приостановка 
деятельности ОАО «Амурметалл-
Ресурс» 

7.1 Развитие отраслей 
экономики 

Рост 
промышленного 
производства 

Темп роста 
производства 
пищевой 
промышленности, в 
сопоставимых ценах, 
% 

98,0 81,0 101,0 Выполнено на 80,2%. 
Уменьшение показателя 
произошло за счет снижения 
объемов производства из-за 
введения ограничительных мер по 
С О У Ш - 1 9 : 
-молока на 25,7%; 
-хлеба и хлебобулочных изделий 
на 15,9%; 
-тестовых и мясных 
полуфабрикатов на 13,4%. 



18 
Замена 
устаревшего 
оборудования (в 
рамках реализации 
М П «Развитие и 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст 
ва в Вяземском 
муниципальном 
районе») 

Приобретенное 
оборудование, единиц 

5 8 2 Выполнено в 4 раза. 
ООО «Тис» приобрел: 
ленточнопильный станок - 1 , 
станок для заточки -2 , станок 
разводной -2; 

ИП Шехирева Л. Ф. приобрела 
машину тестомесильную - 1, 
тестомес- 1, И П Глава К(Ф) X 
Горюнов Д. Ю . приобрел борону 
дисковую - 1 . Общая сумма 
составила: 1376,44 тыс. руб., в т.ч. 
из бюджета муниципального 
района - 661,7 тыс.руб. 

Замена 
устаревшего 
оборудования (в 
рамках реализации 
М П «Развитие и 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст 
ва в Вяземском 
муниципальном 
районе») 

Увеличение выпуска 
продукции , за счет 
приобретенного 
нового оборудования, 
млн. руб. 

299,8 324,3 До 300,0 Выполнено на 108,1%. 
Увеличение выпуска продукции 
произошло за счет 
приобретенного нового 
оборудования в 2019 году. (ИП 
Шехирева Л. Ф., О О О «Тис») 

7.2 Развитие 
лесопромышленного 
комплекса 

Реализация 
инвестиционного 
проекта, 
модернизация 
деревообрабатываю 
щего производства 
с целью выпуска 
продукции высокой 
добавленной 
стоимостью 

Увеличение объемов 
деревообработки; 
Количество 
созданных рабочих 
мест до 150 ед.; 
Объем инвестиций 
343,7 млн. руб. 

нет нет нет Проект предприятием ООО «Тис» 
не реализован 

Цель 3 Опережающий рост человеческого капитала и вовлечение его в процессы общественно-экономической деятельности 
Задача 8 Повышение материального благосостояния населения, снижение уровня дифференциации и доходов населения 

8.1 Создание условий 
для снижения 
безработицы 

Проведение встреч 
с неработающим 
населением в целях 
разъяснительной 
работы 

Снижение уровня 
безработицы, % 

3,0 6,8 2,8 Выполнено на 41,2%. 
Резкий рост уровня безработицы 
связан с применением 
дополнительных государственных 
мер социальной поддержки для 
безработных граждан и 
возможность их регистрации в 



19 
электронном виде в связи с 
распространением СОУГО - 19. 

8.2. Повышение 
благосостояния 

Увеличение доходов 
отдельных категорий 
работников, % 

общеобразовательных 
учреждений 

дошкольных 
образовательных 
учреждений 

педагогов 
дополнительного 
образования 

104,6 

104,4 

101,2 

103,9 

100,0 

100,0 

104,6 

104,4 

101,2 

Выполнено 
Исполнение целевого показателя 
по заработной плате 
педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 
103,9% и составила 43292 руб. (в 
2019 - 39693руб.), дошкольных 
образовательных учреждений 
100,0% и составила 35424 руб. (в 
2019 - 33198 руб.), педагогов 
дополнительного образования 
100,0% и составила 42665 руб. (в 
2019 -40624 руб.). 

8.3. Создание рабочих 
мест для инвалидов 
в муниципальных 
учреждениях и 
предприятиях 

Количество 
трудоустроенных 
инвалидов на 
предприятиях в 
пределах квот, кол-во 
человек 

10 10 7 Выполнено в 1,4 раза. 
В районе 17 муниципальных 
предприятий и учреждений имеют 
численность 35 и более человек. 
Десяти муниципальным 
предприятиям и учреждениям 
установлено по одной квоте. Все 
квоты заполнены. Кроме того, 
сверх квоты работают 6 
инвалидов. (МБУ «РДК «Радуга», 
МБУ «Объединение Культура», 
М Б О У О Ш п. Дормидонтовка, 
М Б О У С О Ш № 2 г. Вяземский, 
М Б Д О У Детский сад № 4 г. 
Вяземский) 

8.4. Проведение 
разъяснительной 
работы с 
работодателями о 
необходимости 
заключения 
трудовых 

Легализовано 
работников в 
соответствии с 
Соглашением о 
реализации мер, 
направленных на 
снижение 

193 52 не 
установлен 

За отчетный период рабочей 
группой по легализации трудовых 
отношений и снижению 
неформальной занятости 
проведено 12 выездных 
посещения работодателей, 
проведена разъяснительная работа 



20 
договоров с 
наемными 
работниками 

неформальной 
занятости, кол-во 
человек 

с 23 работодателями и 
индивидуальными 
предпринимателями. В результате 
легализовано 52 человека. 

Задача 9 Создание условий для социальной вовлеченности, ответственности и востребованности молодежи, подрастающего поколения и детей 
9.1 Организация 

физкультурных 
мероприятий среди 
детей и 
обучающейся 
молодежи 

Организация и 
проведение 
физкультурных и 
комплексных 
мероприятий ,а 
также обеспечение 
участия команд 
муниципального 
района в 
межрайонных, 
краевых, 
региональных, 
всероссийских 
спортивных 
мероприятиях 

Вовлечение большего 
числа детей, 
подростков и 
молодежи в 
спортивные 
соревнования, 
увеличение 
количества 
участников, кол-во 
участников 

710 800 800 Выполнено на 100 % . 
Вовлечение детей, подростков и 
молодежи в физкультурные и 
комплексные мероприятия 
происходило в онлайн режиме. 

9.2 Организация 
проведения 
мероприятий 
гражданско-
патриотической 
направленности, 
конкурсов 
социальных 
проектов 

Проведение 
мероприятий 
гражданско-
патриотической 
направленности 

Увеличение числа 
молодежи, принявших 
участие в 
мероприятиях, 
человек 

1350 1250 1700 Выполнено на 73,5%. 
В связи с ограничительными 

мерами по СОУГО-19, основные 
мероприятия были переведены в 
онлайн режиме: проведен 
месячник патриотического 
воспитания, в рамках которого 
организованы и проведены 
районные уроки мужества, 
музейные уроки, квесты, 
посвященные памятным датам и 
дням воинской славы России: 
снятие блокады города Ленинград; 
Сталинградской битве; памяти о 
Россиянах, исполнявшим свой 
воинский долг за пределами 
Отечества, дню защитника 
Отечества. 



21 
Для работающей молодёжи 

проведена межрайонная военно-
спортивная игра «Молодецкая 
удаль». Проведены две 
гражданско-патриотические акции 
в рамках 75-й годовщины 
окончания Великой 
Отечественной Войны 
«Блокадный хлеб», 
«Ленинградская ленточка». 

Задача 10 Формирование условий для вовлечения в социально-экономические процессы района лиц старшего поколения и маломобильного населения 
10.1 Организация и 

проведение 
мероприятий для 
старшего поколения 
и маломобильного 
населения 

Организация 
участия лиц 
старшего 
поколения и 
маломобильного 
населения в 
мероприятиях, 
посвященных 
празднованию Дня 
Победы в ВОВ, 
Дню пожилого 
человека, а также 
различных акций 

Вовлечение граждан 
старшего поколения в 
культурную жизнь 
района, кол-во 
участников 

168 548 115 Выполнено в 4,2 раза. 
В 2020 году для лиц старшего 
поколения были проведены 
концертные программы, вечера 
отдыха, которые в связи с 
ограничительными мерами по 
СОУГО-19, были проведены в 
онлайн режиме. 

10.2 Адаптация 
приоритетных 
проектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
социальной 
инфраструктуры 

Устройство 
объектов для 
обеспечения 
«доступности» для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп в 
приоритетных 
сферах 
деятельности 

Создание 
безбарьерной среды 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
в приоритетных 
сферах деятельности, 
да/нет 

да да да Выполнено. 
В М Б У «Стадион Локомотив» г. 
Вяземский приобретено и 
установлено специальное 
оборудование для маломобильной 
группы населения «Бегущая 
строка». Дооборудовано здание 
районной библиотеки М Б У 
«Объединение Культура» г. 
Вяземский, с учетом потребностей 
МГН: информационно тактильные 
таблички и знаки, мнемосхемы. 
Дооборудовано здание М Б У 
культуры «Вяземский 



22 
краеведческий музей им. Н. В. 
Усенко» г. Вяземский с учетом 
потребностей МГН: 
информационно-тактильный знак, 
информационное табло, 
мнемосхемы, информационная 
индукционная система «Исток» 
А2, информационные наклейки. 
Приобретены тактильные 
таблички со шрифтом Брайля для 
слепых и слабовидящих людей в 
образовательных учреждениях 
района. 

Цель 4 Развитие институциональной среды, включая организационные, финансовые и нормативно-правовые условия общественной динамики, 
обеспечивающие решение социально-экономических задач 

Задача 11 Нормативно-правовое и программно-плановое обеспечение процессов стратегического социально-экономического развития 
Разработка 
документов 
стратегического 
планирования в 
соответствии с ФЗ 
№ 1 7 2 - Ф З «О 
стратегическом 
планировании в 
Российской 
Федерации», и 
своевременное 
внесение 
изменений в 
документы 
стратегического 
планирования 

Работа в 
автоматизированной 
системе «ГАС 
Управление», да/нет 

да да да Выполнено 
В настоящее время структурными 
подразделениями администрации 
муниципального района ведется 
работа по внесению и уточнению 
документов стратегического 
планирования в системе «ГАС 
Управление» за период 2019-2020 
годов. 

11.1 Обеспечение 
долгосрочной 
сбалансированности 
бюджета района, 
усиление 
взаимосвязи 

Планирование 
бюджета на основе 
программно-
целевого принципа 
Формирование 
муниципальных 

Удельный вес 
расходов бюджета 
района, формируемых 
в рамках 
муниципальных 
программ к 2020 году, 

88,5 89,3 88,6 
(решение 
СД от 
18.12.2020 
№ 290) 

Выполнено на 100,8%. 
Формирование бюджета 
Вяземского муниципального 
района осуществляется на 
основании программно-целевого 
принципа. Согласно решению 



23 
стратегического и 
бюджетного 
планирования 

программ и 
стратегии 
социально-
экономического 
развития в 
соответствии с 
прогнозом 
социально-
экономического 
развития 

% Собрания депутатов от 18.12.2020 
№ 291 «О внесении изменений в 
решение Собрания депутатов 
Вяземского муниципального 
района от 19.12.2019 № 155 «О 
бюджете Вяземского 
муниципального района на 2020 
год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» удельный вес 
программных расходов составляет 
в 2020 году -89,3% 

Задача 12 Г овышение качественного уровня муниципального управления и развитие местного самоуправления 
12.1 Повышение уровня 

муниципального 
управления 

Организация 
эффективной 
работы 
администрации 
района 

Доля муниципальных 
служащих, 
прошедших 
повышение 
квалификации к 2020 
году, % 

20 40 29 Выполнено в 1,4 раза 
В 2020 году число муниципальных 
служащих, прошедших 
повышение квалификации, 
принявших участие семинарах, 
составило 38 человек. 

12.1 Повышение уровня 
муниципального 
управления 

Организация 
эффективной 
работы 
администрации 
района 

Снижение количества 
поступивших жалоб и 
обращений граждан, 
ед. 

189 
(254 
вопросов) 

182 
(211 
вопросо 
в) 

100 Выполнено на 54,9%. 
Наиболее актуальными вопросами 
являются: 
1. по транспортному 
обслуживанию населения; 
основная причина роста 
обращений проведение 
ограничительных мер по 
нераспространению новой 
коронавирусной инфекции; 
2. по эксплуатации и ремонту 
муниципального жилищному 
фонду- жалобы возникли в связи с 
передачей полномочий из 
поселений в муниципальный 
район и проведению работы по 
обследованию жилья; 
3. о безнадзорных животных - в 
связи с изменением 
законодательства по обращению с 



Начальник отдела экономической 
политики администрации 
Вяземского муниципального 
района Хабаровского края 

животными и отсутствием 
исполнителей услуг по отлову 
животных без владельцев, 
количество жалоб возросло. 

М.А. Якушева 


